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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Opatření státu ve vztahu k daňovým únikům na dani z přidané hodnoty“ se

věnuje soudobé problematice daňových úniků páchaných plátci daně z přidané hodnoty. Cílem

této práce je identifikace jednotlivých typů daňových úniků a definice nástrojů a opatření státu,

kterým byly zformulovány a uvedeny do praxe a následné zhodnocení jejich účinnosti.

Teoretická část vychází zejména ze studia odborných publikací a je zaměřena na vymezení

základních pojmů, postupů správce daně dle daňového řádu, popis základních druhů daňových

úniků a dále poskytuje informace o sjednocování daňových pravidel v rámci členských států

Evropské unie.

Praktická část vychází ze zveřejněných dat Finančním analytickým úřadem za roky 2015–2017

a Finanční správou za období let 2012–2017, jež jsou analyzována a následně hodnocena

s cílem klasifikace tendence výběru daně z přidané hodnoty v případě aplikace státních

opatření určených pro eliminaci daňových úniků.

Závěrečnou částí jsou posuzovány a srovnávány výstupy vyplývající z výpočtů realizovaných v

praktické části. Součástí je syntéza získaných dat, která jsou následně interpretována.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, daňový únik, kontrolní hlášení, elektronická evidence

tržeb, opatření státu proti daňovým únikům

ABSTRACT

The bachelor thesis „State provision against the tax evasions on (VAT) value added tax“ deals

with the current issue of tax evasion committed by value added tax payers. The objective of the

thesis is identification of individual types of tax evasion and definition of tools of the state, as

well as measures, leading to their formulation and implementation. Next, the efficiency of the

tools is assessed.

The theoretical part is based on professional literature study and focuses on basic terms

definition, tax administrator´s procedures in accordance with tax regulations and description of

basic kinds of tax evasion, and further, the information on tax regulation unification within the

European Union member states.

The practical part is based on data published by the Financial Analytical Office in 2015 – 2017

and Financial Administration in 2012 – 2017. The data are analysed and processed with the

objection to classify the tendency of value added tax collection in case of application of the

state measures to eliminate the tax evasion.

In the conclusion, the outputs of all calculations carried out in the practical part are assessed and

compared, including the synthesis of acquired data, which is finally interpreted.

Key words: value added tax, tax evasion, inspection report, electronic registration of sales,

state measures against tax evasion
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1 ÚVOD

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“ (Benjamin Franklin)

Daň z přidané hodnoty je objektem zájmu debat široké veřejnosti, politických potyček, ale také

pro řadu lidí představuje starost. S daňovými povinnostmi se v širším slova smyslu potýkáme

od nepaměti. Nabízí se otázka, zda tempo a trend současné doby v souvislosti se sílící světovou

globalizací, technickým rozvojem, ale i smýšlením lidí, bude transformovat také oblast daňové

problematiky.

Bohužel ne všechny daňové povinnosti bývají vždy poplatníky či plátci dobrovolně

realizovány, proto oprávněným zájmem státu je zabezpečit prostřednictvím dostupných

legislativních nástrojů její výběr a současně tak mařit počátek daňových úniků, příp. proti

daňovým únikům bojovat, neboť existence daní je soustavně daňovými úniky doprovázena.

Nutnost vypořádání se s daňovými úniky jako se soudobým negativním jevem v oblasti daně

z přidané hodnoty není jen cílem jednotlivých evropských zemí nebo Evropské unie, ale celého

světa, a právě úniky na dani z přidané hodnoty představují z tohoto hlediska velice složitou

problematiku.

V důsledku existence daňových úniků dochází ke krácení příjmů směřujících do státního

rozpočtu a tím tak k negativnímu ekonomickému dopadu. K nejzávažnějším daňovým únikům

na dani z přidané hodnoty patří bezesporu tzv. řetězové podvody, též označované jako

karuselové, které se vyznačují specifickými charakteristikami, mezi něž patří např.

organizovanost na poměrně vysoké úrovni, zapojení většího počtu obchodních korporací,

obchody sahající za hranice České republiky, schopnost udržet si krok s platnou legislativou

a samozřejmě také výše škody bývá oproti ostatním typům daňových úniků nebo daňovým

optimalizacím značně rozsáhlejší.

Zájmem každého státu Evropské unie je se s touto problematikou vypořádat prostřednictvím

účinných nástrojů, mezi které patří zejména daňová kontrola, postup k odstranění pochybností,

přenesení daňové povinnosti, zajišťovací příkaz, institut nespolehlivý plátce, institut

nespolehlivá osoba a v neposlední řadě, v České republice poměrně nové nástroje, kterými jsou

kontrolní hlášení a elektronická evidence tržeb.

Princip fungování daně z přidané hodnoty je založen na poměrně jednoduchém mechanismu.

Na jedné straně plátce daň přizná a zaplatí, na straně druhé plátce uplatní nárok na odpočet této
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daně a konečný zákazník, čili neplátce ji odvede prostřednictvím plátce, u kterého zakoupil

zboží či službu, která je ve většině případů předmětem daně. Proto je daň z přidané hodnoty

označována za daň nepřímou. Avšak související legislativa by se dala označit za poměrně

složitou a nepřehlednou, současně ovlivněnou soudní judikaturou, jejíž úlohou je zejména

sjednocování postupů a rozhodnutí související s problematikou daně z přidané hodnoty.

Finanční správa prostřednictvím svých webových stránek www.financnisprava.cz přináší

plátcům daně z přidané hodnoty aktuální údaje, a tím jim tak usnadňuje orientaci v této

problematice především za pomoci vyhlášek, pokynů, tiskových zpráv, sdělení a stanovisek.

Plátcům daně rovněž tímto způsobem Finanční správa poskytuje současné informace o svých

opatřeních, kterými aktivně bojuje proti daňovým únikům.

http://www.financnisprava.cz/
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl této bakalářské práce spočívá ve specifikaci soudobých typů daňových úniků na dani

z přidané hodnoty a současně ve vymezení jednotlivých nástrojů a opatření státu, jímž byly

vytvořeny a následně aplikovány do praxe správců daně ve snaze cíleného a účinného boje

s daňovými úniky a jejich následné vyhodnocení.

Za účelem přiblížení problematiky týkající se daňových úniků a stávajícím opatřením v boji

proti nim, bude nezbytná teoretická deskripce pojmů základních, ale také souvisejících

s postupy správce daně, charakteristika nejobvyklejších forem daňových úniků, rovněž tak

přiblížení oblasti daně z přidané hodnoty ve vztahu k Evropské unii.

Analytická část bude prostřednictvím kompilace a rozborů údajů zveřejněných Finančním

analytickým úřadem za období let 2015, 2016 a 2017 a Finanční správou za roky 2012 až za rok

2017, a to i za použití aplikace matematicko-statistické metody vyhodnocovat a vyčíslovat

vývojové trendy a další poznatky ve výběru daně z přidané hodnoty, také v interakci s využitím

některých opatření státu v boji proti nelegální daňové činnosti páchané plátci této daně.

Pro zajištění přehlednosti a vypovídací schopnosti získaných údajů, budou všechna data

interpretována za pomoci vytvořených tabulek a grafů s využitím programu EXCEL, výsledky

provedených analýz budou slovně formulovány.

Na základě analýzy získaných dat bude proveden rozbor, z něhož bude následně vyhodnocen

dopad na výběr daně z přidané hodnoty správcem daně, a to za pomoci jím použitých nástrojů

a opatření státu využitelných zejména v boji proti daňovým únikům.

Závěrem bakalářské práce bude prostřednictvím syntézy provedeno vyhodnocení získaných dat

ve vazbě na správcem daně použité nástroje a opatření v rámci vedených daňových řízení, ze

zjištěných výsledků budou formulována vhodná doporučení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Daň definujeme jako jednostranný pohyb finančních prostředků směřujících ze soukromého do

veřejného sektoru. Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu.

Je platbou neúčelovou a neekvivalentní, opakující se v pravidelných časových intervalech, ale

také může být nepravidelnou a pak je povinnou jen v případě, že nastanou jisté skutečnosti.

(Kubátová, 2018, s. 15–16)

3.1 Daně

Správa daní a daňový systém v České republice se stále více přibližuje k podobě daňových

systémů v zemích Evropské unie. Právní předpisy České republiky prvotně člení daně na přímé

a nepřímé. Přímé daně dělíme na daň z příjmů osob, jak fyzických, tak i právnických.

Zdaňování těchto osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Mezi přímé daně


[…]


kterých by nebyl možný volný pohyb zboží a služeb. Ovšem díky osvobození a současně

možnosti plného uplatnění DPH na vstupu, se tak otevřely brány daňovým podvodům.

Daňové podvody na DPH a daňové úniky všeobecně kráčí ve stínu daňové existence a stále se

modifikují, stejně tak jako tato daň a též se vzájemně ovlivňují. A stejně je tomu tak u cíleného

vyhýbání se daňové povinnosti, které je zastoupeno množstvím eventualit, např. zneužití práva,

obcházení zákona, insolvenční podvod, tvorba smyšlených dokladů na neexistující plnění,

uplatnění odpočtu z přijatého plnění nesloužícího pro ekonomickou činnost, zkreslování obratu

pro registraci k DPH apod.

Opatření státu a nástroje, které lze aplikovat v boji proti neplnění daňových povinností ve

vztahu k DPH, prezentují rovněž nemalý soubor, představující kupř. postupy správce daně dle

daňového řádu, odmítnutí nároku na odpočet daně na vstupu, režim přenesení daňové

povinnosti, zajišťovací příkazy, institut nespolehlivého plátce a nespolehlivé osoby atd. Také

správní orgány mající za úkol např. dohled, kontrolu, správu v daňové oblasti a odhalování

daňové trestné činnosti, lze jednoznačně přiřadit k instrumentům státu činným v oblasti

nelegálních daňových počinů. Zejména se jedná o Finanční správu, Celní správu, Finanční

analytický úřad, daňovou Kobru, ale také Policii České republiky.

Kontrolní hlášení a elektronická evidence tržeb patří k nejnovějším opatřením státu v oblasti

boje proti daňovým únikům. Data zveřejněná Finanční správou za roky 2012 až 2017 byla

analyzována právě ve vztahu k nim. Rok 2018 byl za pomoci funkce Lintrend predikován,

neboť ke dni vypracování této práce nebyly „Informace o činnosti Finanční správy“ zveřejněny.

Zatím co analyzováním Finanční správou zveřejněných dat ve vztahu k zavedení EET nebyl

zjištěn zásadní dopad (ve smyslu ukončení podnikání) na počet registrovaných osob k dani z

příjmů, právnických či fyzických, jak bylo prostřednictvím médií prezentováno, a rovněž tak se

nepotvrdil uvedením do praxe EET nárůst plátců DPH, tak zpracování dat ve vztahu ke
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kontrolnímu hlášení k DPH, mělo výstupy nepochybně odlišné. V případě analyzování

Finanční správou zveřejněných dat souvisejících s počtem kontrolních úkonů, konkrétně

s počtem provedených daňových kontrol a postupů k odstranění pochybností, byl zjištěn

klesající trend počínaje rokem 2016. Na základě těchto výpočtů a v souvislosti s

novou povinností, plátcům ukládající podání kontrolního hlášení, lze dedukovat spojitost,

neboť, z dosavadních zkušeností z praxe je známo, že správcem daně jsou podněty z druhého

kola párování kontrolních hlášení vyhodnoceny nesoulady vyplývající z hlášení mezi

dodavatelem a odběratelem a na základě těchto klasifikovaných neshod správce daně

upřednostňuje tzv. neformální kontakt prostřednictvím telefonu či e-mailu. V řadě případů

vyjde najevo, že se jedná o pochybení lidského faktoru při zadávání dat do účetního softwaru,

čímž je předmětný nesoulad odstraněn bez použití časově a procesně náročnějších nástrojů

správce daně, tedy bez zahájení postupu k odstranění pochybností nebo daňové kontroly.

Rovněž u celkové roční hodnoty vypovídající o výši daně stanovené správcem daně, ať

doměřením či vyměřením, došlo k poklesu, a to mezi léty 2015 a 2016 u daňových kontrol

o 9 % a u postupů k odstranění pochybností o 19 %, lze tedy předpokládat, že i v tomto případě

se promítl důsledek spočívající v jednání správce daně ohledně řešení nesouladu vzešlého

z kontrolního hlášení mezi dodavatelem a jeho odběratelem, a to ještě před zákonnou lhůtou

pro vyměření DPH.

Z posledního hodnocení ve spojitosti s uvedením kontrolního hlášení do praxe je patrný

rostoucí trend u výčtu stanovení DPH správcem daně, tzv. doměrky, které byly vyhodnoceny

propočty, a to poměrem na jednoho plátce daně za konkrétní rok, a stejně tak bylo postupováno

u kontrolních úkonů, tzn., že rovněž byly vztaženy, resp. přepočteny na jednoho plátce za rok.

Z dosažených výsledků vyplynula rapidně vzrůstající tendence u celkových doměrků na

jednoho plátce za konkrétní rok za účinnosti kontrolního hlášení, oproti klesajícímu trendu

počtu kontrolních úkonů za daný rok připadajícího na jednoho plátce DPH.

Na základě výše prezentovaných výsledků vyplynul závěr této bakalářské práce takový, že

zavedením EET se nesnížil počet podnikajících osob, ale ani nepřibylo plátců DPH. Na stranu

druhou, zavedení kontrolního hlášení přispělo ke snížení počtu daňových kontrol a postupů

k odstranění pochybností, ke zvýšení hodnoty správcem daně stanovené daně na jednoho plátce

v důsledku snáze proveditelného odhalení konkrétního úniku na DPH a současně tak ale

poklesl celkový roční doměrek na celkový počet aktivních plátců stanovený prostřednictvím

učiněného závěru vyplývajícího z daňové kontroly či postupu k odstranění pochybností, nýbrž
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řada nesouladů vzešlých z párování kontrolních hlášení je vyřešena neformálně, tedy ještě

v zákonné lhůtě pro vyměření daně. V tomto důsledku tak nedochází k postupům správce daně

dle daňového řádu, jejichž výsledkem by bylo možné doměření či vyměření této daně.
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