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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Michala Paurová
nazev: Opatření státu ve vztahu k daňovým únikům na dani z přidané hodnoty
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.
Celkovy: 93
pripominky: Autorka práce zpracováním bakalářské práce prokázala, že dané problematice odborně rozumí a dokáže předmětné skutečnosti i prezentovat v kvalitním výkladu.

Je zřejmé, že autorka vypracování praktické části BP věnovala řádnou péči a dosažené výsledky komentuje, tak aby byl zřejmý jejich význam.

otazky: V rámci obhajoby reagujte na následující podnět:

V závěru bakalářské práce konstatujete: "Na základě výše prezentovaných výsledků vyplynul závěr této bakalářské práce takový, že zavedením EET se nesnížil počet podnikajících osob, ale ani nepřibylo plátců DPH."

Domníváte se, že zavedení dalších vln EET nezpůsobí uvedené skutečnosti?
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